
diário oficial Nº 34.987   47Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA Nº 423/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/01/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/199486 de 
17/02/2022.
COSIDERANDO que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora CAMILE DIAS PEREIRA, Fonoaudiólogo, matricula n° 5898337/2, lo-
tada na Divisão de Fonoaudiologia, referente ao 2º triênio (14/05/2015 a 
13/05/2018). (30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora CAMILE DIAS 
PEREIRA, Fonoaudiólogo, matricula n° 5898337/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01 a 30/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de maio de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 805236

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 215 DE 18/04/2022 
PUBLICADA Nº DOE 34948 DE 27/04/2022, QUE CONCEDE FÉRIAS 
COLETIVAS A SERVIDORA, JAICE KELLY DA COSTA SANTOS DIAS MAT 
5890463/3,O SEGUINTE PERÍODO AQUISITIVO.
ONDE SE LÊ: 02/05/2021 a 01/11/2021 11/06/2022 a 30/06/2022
LEIA-SE :  02/05/2021  a 01/11/2021  11/07/2022 a 30/07/2022

Protocolo: 805668

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 095/2018-HOL
Data Assinatura: 09/05/2022
Processo nº: 2021/1444720
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência:10/05/2022 a 09/05/2023
Valor Total do Aditivo: de R$ 414.239,52 (quatrocentos e quatorze mil du-
zentos e trinta e nove reais e cinqüenta e dois centavos)
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: GE HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMEN-
TOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 805052
TERMO ADITIVO A CONTRATO

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 008/2019-HOL

Data Assinatura: 27/05/2022
Processo nº: 2021//1445554
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 28/05/2022 A 27/05/2023
Valor Total do Aditivo: de R$ 563.327,56 (quinhentos e sessenta e três mil 
trezentos e vinte e sete reais e cinqüenta e seis centavos)
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 793121
TERMO ADITIVO A CONTRATO

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 076/2017-HOL

Data Assinatura: 24/05/2022
Processo nº: 2021/1449305
Justificativa: ACRESCER no limite de 25%, conforme abaixo discriminados, 
com fulcro no artigo 65, caput, I, “b” e § 1º da Lei nº 8.666/93.
Valor Total do Aditivo: de R$ 94.500,00 (noventa e quatro mil e quinhentos 
reais)
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado NUTRIR PRESTADORA DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 805048

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°072/2022 – HOL

Objeto: Aquisição de Serra/Perfuradora óssea pneumática (Drill)
Data da Abertura: 09/06/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 27 de maio de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 805439

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2022-HOL - PAE
Data de Homologação: 27/05/2022
Empresa Contratada: NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA
Valor Total: R$ 1.222,90 (mil, duzentos e vinte e dois reais e noventa 
centavos)
Objeto: Aquisição de 15 (quinze) Filtros de Purificador de Água, para o 
período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93
Processo nº 2022/308649
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8289 FONTE: 0301. ELEMENTO DE 
DESP: 4490.52.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 805463
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2022-HOL - PAE

Data de Homologação: 26/05/2022
Empresas Contratadas: ADESTACK AUTOADESIVOS E LAMINADOS LTDA E 
BRENO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA - BREMAI
Valor Total: R$ 1.222,90 (mil, duzentos e vinte e dois reais e noventa centavos)
Objeto: Aquisição de 45 unidades de Bobinas com Etiquetas Adesivas e 35 
Fitas Térmica, para o período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93
Processo nº 2022/339481
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 0103. ELEMENTO DE 
DESP: 3390.30. AÇÃO: 261428
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 805235

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 024/2022-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 024/2022, em fa-
vor da empresa NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA, para 
Aquisição de 15 (quinze) Filtros de Purificador de Água, para o período de 
12 (doze) meses.
Processo nº 2022/308649
Valor Total: R$ 1.222,90 (mil, duzentos e vinte e dois reais e noventa 
centavos)
Com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 805485
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 023/2022-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 023/2022, em 
favor das empresas:
ADESTACK AUTOADESIVOS E LAMINADOS LTDA: Valor R$ 809,55
BRENO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA – BREMAI: Valor R$ 413,35
Objeto: Para aquisição de 45 unidades de Bobinas com Etiquetas Adesi-
vas e 35 Fitas Térmica, para o período de 12 (doze) meses. Processo nº 
2022/339481
Valor Total: R$ 1.222,90 (mil, duzentos e vinte e dois reais e noventa 
centavos)
Com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 805258

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N.º 066/2022
PROCESSO: 2021/900648
CONTRATADA: BIOTECNO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
JUSTIFICATIVA: Com base no artigo 65§8° da Lei Federal n° 8.666/93 e 
considerando os termos do Contrato Administrativo n° 066/2022 – HOL 
realiza-se o presente Apostilamento, cujo objetivo é a Alteração do Dis-


